

**Reparatia capitala a cladirii
Centrului de sanatate din str.
Chisinau 108 or, Cricova , mun.
Chisinau Nr399-2022-PG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 601 784,52 lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Фрезеровка а/бетонного покрытия				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	200,0000	51,57	10 313,65
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	309,4000	13,40	4 147,50
		<i>Total</i>	lei			14 461,15
		Total Capitolul 1. Фрезеровка а/бетонного покрытия Inclusiv salariu				14 461,15 987,35
		2. Capitolul 2. Разработка грунта				
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,8200	693,00	1 261,26
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,8200	1 012,50	1 842,75
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	309,4000	13,40	4 147,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 251,51
		Total Capitolul 2. Разработка грунта Inclusiv salariu				7 251,51
		3. Capitolul 3. Отмостка				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10cm	m3	5,3000	636,82	3 375,15
7	CA03F	Pereu din beton simplu M150	m3	5,3000	1 741,24	9 228,58
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР 100.20.8	m	60,0000	166,20	9 972,00
		<i>Total</i>	lei			22 575,73
		Total Capitolul 3. Отмостка Inclusiv salariu				22 575,73 3 533,48
		4. Capitolul 4.Тротуар				
9	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A(H-10cm)	m3	11,9000	636,82	7 578,19
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm укладка бетонной плитки H=0.04м)	m2	119,0000	259,87	30 924,48
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР 100.20.8	m	76,0000	166,20	12 631,20
		<i>Total</i>	lei			51 133,87
		Total Capitolul 4.Тротуар Inclusiv salariu				51 133,87 8 570,42
		5. Capitolul 5. Парковка				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (10cm)	m3	48,3000	425,11	20 532,80
13	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63	m3	87,0000	636,82	55 403,51

1	2	3	4	5	6	7
		SR-EN 13242 A(H-10cm)				
14	DB19G	Beton asfaltic cu granulație mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	m2	483,0000	280,45	135 459,61
15	DB16H	Beton asfaltic cu granulație fină tip A SM STB 1033-2008 h=4cm	m2	483,0000	192,48	92 967,35
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BP 100x 30x15 cm	m	75,0000	246,38	18 478,52
		<i>Total</i>	lei			322 841,79
		Total Capitolul 5. Парковка Inclusiv salariu				322 841,79 14 228,31
		6. Capitolul 6. Ozelenenie				
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	2,3400	526,84	1 232,81
		<i>Total</i>	lei			1 232,81
		Total Capitolul 6. Ozelenenie Inclusiv salariu				1 232,81 1 033,91

		Total	lei	419 496,86
		Asigurarea sociala	24 %	6 804,83
		Transportarea materialelor	7 %	24 513,75
		Total		450 815,44
		Cheltuieli de regie	8 %	36 065,24
		Beneficiu	3 %	14 606,42
		Total		501 487,10
		TVA	20 %	100 297,42
		Total deviz: Inclusiv salariu	601 784,52	

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Cricova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii
Centrului de sanatate din str.
Chisinau 108 or, Cricova , mun.
Chisinau Nr399-2022-PG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 601 784,52 lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,2850	84,97	1 553,68
2.	7129020012800	Pavator	h-om	206,9148	84,97	17 581,55
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,1680	84,97	1 033,91
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	53,1300	84,97	4 514,46
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,5700	84,97	2 342,62
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1200	84,97	180,14
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8802	84,97	159,76
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,6200	84,97	987,35
Total manopera						28 353,47

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,3400	85,00	198,90
2.	111100010001310	Beton asfaltic cu granulat mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	t	68,1030	1 875,00	127 693,12
3.	111100010001310	Beton asfaltic cu granulat fina tip A SM STB 1033-2008 h=4cm	t	45,4020	1 920,00	87 171,84
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,1526	350,00	7 403,41
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	127,0198	350,00	44 456,93
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,8980	380,00	1 101,24
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0080	250,00	252,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	63,3213	250,00	15 830,32
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5950	250,00	148,75
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,5220	250,00	1 130,50
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,7200	2,50	894,30
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	190,4000	2,50	476,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 570,8000	2,50	3 927,00

14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=0.04m	m2	120,7850	158,50	19 144,42
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) pu borduri	m3	9,9030	1 250,00	12 378,75
16.	26631021000150	Beton M150	m3	5,5140	1 250,00	6 892,50
17.	266612280028515	Borduri prefabricate din beton, BP 100x30x15 cm	m	75,3750	130,00	9 798,75
18.	26661228003259	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	136,6800	77,00	10 524,36
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,0410	30,00	391,23
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,3800	30,00	71,40
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,4356	8,00	299,48
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3960	8,00	11,16
Total materiale de construcții						350 196,36

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,0600	1 025,00	6 211,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,6948	450,00	3 012,66
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,3756	255,00	1 625,77
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	40,6491	255,00	10 365,51
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,3756	675,00	4 303,53
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0950	450,00	1 842,75
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,8028	450,00	1 261,26
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,1800	21,37	67,96
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,3250	400,00	530,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,0600	350,00	2 121,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,7000	350,00	8 295,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,7339	150,00	1 310,09
Total utilaje de construcții						40 947,03

Total	lei	419 496,86
Asigurarea sociala	24 %	6 804,83
Transportarea materialelor	7 %	24 513,75
Total		450 815,44
Cheltuieli de regie	8 %	36 065,24
Beneficiu	3 %	14 606,42
Total		501 487,10
TVA	20 %	100 297,42

Total deviz:

601 784,52

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Cricova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a cladirii Centrului de sanatate din str. Chisinau 108 or, Cricova , mun.
Investitor Primaria or, Cricova
Chisinau Nr399-2022-PG

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Фрезеровка а/бетонного покрытия				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			51,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	8,00	0,42
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 025,00	31,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	150,00	4,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	350,00	10,60
		<i>Total</i>	lei			10 313,65
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Total</i>	lei			4 147,50
		2. Capitolul 2. Разработка грунта				
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			693,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
		<i>Total</i>	lei			1 261,26
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			1 842,75
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Total</i>	lei			4 147,50
		3. Capitolul 3. Отмостка				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=10cm	m3			636,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		Total	lei			3 375,15
7	CA03F	Pereu din beton simplu M150	m3			1 741,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000150	Beton M150	m3	1,0250	1 250,00	1 300,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,37	12,82
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	lei			9 228,58
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР 100.20.8	m			166,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) pu borduri	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003259	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100.20.8	m	1,0050	77,00	77,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
		Total	lei			9 972,00
		4. Capitolul 4.Тротуар				
9	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A(H-10cm)	m3			636,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		Total	lei			7 578,19
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm укладка бетонной плитки H=0.04м)	m2			259,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=0.04м	m2	1,0150	158,50	160,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
		Total	lei			30 924,48
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР 100.20.8	m			166,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) pu borduri	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003259	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100.20.8	m	1,0050	77,00	77,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
		Total	lei			12 631,20
		5. Capitolul 5. Парковка				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			425,11

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (10cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	8,00	1,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	255,00	39,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
		Total	lei			20 532,80
13	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A(H-10cm)	m3			636,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		Total	lei			55 403,51
14	DB19G	Beton asfaltic cu granulatatie mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	m2			280,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Beton asfaltic cu granulatatie mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	t	0,1410	1 875,00	264,37
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	380,00	1,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	255,00	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	255,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	675,00	5,33
		Total	lei			135 459,61
15	DB16H	Beton asfaltic cu granulatatie fina tip A SM STB 1033-2008 h=4cm	m2			192,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311 0	Beton asfaltic cu granulatatie fina tip A SM STB 1033-2008 h=4cm	t	0,0940	1 920,00	180,48
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	380,00	1,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	675,00	3,58
		Total	lei			92 967,35
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BP 100x 30x15 cm	m			246,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) pu borduri	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	266612280028515	Borduri prefabricate din beton, BP 100x 30x15 cm	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
		Total	lei			18 478,52
		6. Capitolul 6. Ozelenenie				
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			526,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	85,00	85,00
		Total	lei			1 232,81

APROBAT:

Intocmit
SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria or. Cricova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.